
泸州市兴泸污水处理有限公司泸县分公司技改项目

竣工环境保护验收报告

泸州市兴泸污水处理有限公司泸县分公司

2024 年 08 月





验收报告组成

第一部分验收监测报告

第二部分验收意见

第三部分验收其他情况说明

第四部分验收公示





泸州市兴泸污水处理有限公司泸县分公司技改项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：泸州市兴泸污水处理有限公司泸县分公司

编制单位：四川中环检测有限公司

2024 年 07 月





建设单位法人代表：施崇刚

编制单位法人代表：陈开宇

报告编制人：刘良彬

建设单位：泸州市兴泸污水处理有限

公司泸县分公司
编制单位：四川中环检测有限公司
[...]
水处理厂纳管限值。

2、废气

经检测，验收检测期间，无组织废气检测点位“○4#污水处理厂内”中检

测项目“甲烷”最大浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002

表 5 中二级标准排放最高允许浓度；检测点位“○1#项目东南侧厂界处、○2#

项目东南侧厂界处、○3#项目西南侧厂界处”中检测项目“硫化氢、氨、臭气

浓度”最大浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 表 5 中

二级标准排放最高允许浓度。

有组织废气检测点位“恶臭废气排气筒检测孔”中检测项目“硫化氢、氨”

排放速率符合《恶臭污染物排放标准》GB14554-93 表 2 排放标准值，检测项目

“臭气浓度”最大测定结果符合《恶臭污染物排放标准》GB14554-93 表 2 排放

标准值。



泸州市兴泸污水处理有限公司泸县分公司技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 69页共 70 页

3、噪声监测结果

经检测，验收检测期间，噪声检测点位“▲1#项目东北侧厂界外约 1米、

▲2#项目北侧厂界外约 1 米、▲3#项目西南侧厂界外约 1米”昼夜间工业企业

厂界环境噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008 表 1 工业

企业厂界环境噪声 2类功能区排放限值。

4、固废

项目一般固废综合利用合理处理，浮油、废膜、在线废液和化验室废液、

废试剂瓶、机修废油、废弃含油抹布等依托已建危废间暂存，并交由有资质的

单位收集处理；浮渣和含油污泥目前暂存在新建危废间内，若后期若鉴定为危

废后，则委托有危废处理资质的单位处理，严格落实危险废物规范化管理相关

规定。

11.1.2 总量控制

本项目污染物控制指标化学需氧量、氨氮、总磷、总氮排放总量符合环评

和环评批复要求，经合并计算后，泸州市兴泸污水处理有限公司泸县分公司污

染物控制指标化学需氧量、氨氮、总磷、总氮排放总量符合排污许可证要求的

总量控制要求。

11.2 环境管理检查

本项目管理单位（公司）制定了环境管理制度，加强环境管理制，设置环

保组织机构，指定专门的环保管理人员，落实了环评要求的环保措施，废气、

废水、噪声达标排放；固废合理处置；办理了排污许可证；编制了突发环境事

件应急预案并取得了备案表。

11.3 验收结论

综上所述，本项目生产工艺、处理规模、污染物治理设施等未发生重大变

动。本次验收内容在建设过程中严格执行“三同时”制度，环保设施与主体工

程同时设计、同时施工、同时投产使用，环保审查、审批手续完备，各项污染

防治措施按要求落到了实处。废水、废气和噪声达标排放，固体废物采取有效

的收集、暂存措施，得到合理处置，环境管理系统健全。符合建设项目竣工环

境保护验收技术规范的要求，建议通过建设项目竣工环保验收。



泸州市兴泸污水处理有限公司泸县分公司技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 70页共 70 页

11.4 建议与要求

1、加强对生产设备、环保设施的管理、维护和保养，认真落实各项污染防

治措施，确保污染物长期稳定达标排放。

2、按照危险废物管理要求，开展危险废物申报工作，加强对危险废物的管

理，落实危废管理人员和危废管理措施，确保危险废物得到合理处置。

3、按照排污许可证管理要求，并结合环评、环评批复，制定自行监测方案，

按照排污许可证管理要求开展自行监测。



建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）：泸州市兴泸污水处理有限公司泸县分公司 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建
设
项
目

项目名称 泸州市兴泸污水处理有限公司泸县分公司技改项目 项目代码 / 建设地点 泸县玉蟾街道白龙塔村 6 社（焦化大桥旁）

行业类别（分类管理名录） 污水处理及其再生利用(D4620) 建设性质 □新建☑改扩建□技术改造 项目厂区中心经度/纬度 105°23′26.164″E, 29°7′8.673″N

设计生产能力 页岩气开采返排液处理规模为 500m³/d 实际生产能力 页岩气开采返排液处理规模为 500m³/d 环评单位 成都翌达环安云智能科技有限公司

环评文件审批机关 泸州市生态环境局 审批文号 泸市环建函〔2023〕81 号 环评文件类型 环境影响报告书

开工日期 2023 年 8 月 25 日 竣工日期 2023 年 10 月 29 日 排污许可证申领时间 2024 年 5 月 8 日

环保设施设计单位 / 环保设施施工单位 泸州策远建筑工程有限公司 排污许可证编号 91510521MA62246186001Q

验收单位 泸州市兴泸污水处理有限公司泸县分公司 环保设施监测单位 四川中环检测有限公司 验收监测时工况 正常运行

投资总概算（万元） 900 环保投资总概算（万元） 128.5 比例 14.28%

实际总投资（万元） 968 实际环保费用（万元） 158 比例 16.3%

废水治理（万元） 2.2 废气治理（万元） 28 噪声治理（万元） 5.2 固体废物治理（万元） 23.0 绿化及生态（万元） / 其他（万元） 99.6

新增废水处理设施能力 / 新增废气处理设施能力 / 年平均工作时 7920 小时

运营单位 泸州市兴泸污水处理有限公司泸县分公司 运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码） 91510521MA62246186 验收时间 2024.8

污 染

物 排

放 达

标 与

总 量

控 制

（ 工

业 建

设 项

目 详

填 ）

污染物
原有排

放量(1)

本期工程实际排放

浓度(2)

本期工程允许

排放浓度(3)

本期工程产

生量(4)

本期工程自身

削减量(5)

本期工程实际

排放量(6)

本期工程核定

排放总量(7)

本期工程“以新带老”

削减量(8)

全厂实际排放总

量(9)

全厂核定排

放总量(10)

区域平衡替代削减

量(11)

排放增减

量(12)

废水 - - - - - 16.5 16.5 - 16.5 16.5 - -

化学需氧量 34.212 6 500 - - 0.98 57.71 - 35.192 189.11 - -

氨氮 1.026 9.45 40 - - 1.56 4.62 - 2.586 22.14 - -

石油类 - - - - - - - - - - - -

废气 - - - - - - - - - - - -

二氧化硫 - - - - - - - - - - - -

烟尘 - - - - - - - - - - - -

工业粉尘 - - - - - - - - - - - -

氮氧化物 - - - - - - - - - - - -

工业固体废物 - - - - - - - - - - - -

与项目有关的其

他特征污染物

总磷 0.714 0.02 7 - - 0.003 0.81 - 0.717 3 - -

总氮 22.223 10.29 55 - - 1.70 6.35 - 23.92 50.15 - -

- - - - - - - - - - - - -

注：注:1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、（12）=（6）-（8）-（11），（9）=（4）-（5）-（8）-（11）+（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨／年；废气排放量——万标立方米／年；

工业固体废物排放量——万吨／年；水污染物排放浓度——毫克／升；大气污染物排放浓度——毫克／立方米；水污染物排放量——吨／年；大气污染物排放量——吨／年




	1项目概况
	1.1建设项目基本情况
	1.2环评报告编制单位与完成时间
	1.3环评审批
	1.4开工、竣工、调试时间
	1.5验收工作由来与启动时间
	1.6验收范围与内容
	1.7验收监测

	2验收依据
	2.1建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度
	2.2建设项目竣工环境保护验收技术规范或标准
	2.3建设项目环境影响报告及审批部门审批决定

	3工程概况
	3.1地理位置及平面布置
	3.2建设内容
	3.3主要原辅材料及燃料
	3.4工艺流程及产污位置图
	①石油类处理工艺
	本项目根据来水水质特点，选用“气浮+UF超滤+高压SWRO”联合分级处理废水中的油类物质。除油工艺为
	②钡处理工艺
	本项目采用“化学除钡+絮凝沉淀+高压SWRO”联合分级处理工艺，使返排液中的钡离子达标排放。钡去除工
	③重金属处理工艺
	本项目重金属的去除采用“芬顿氧化+絮凝沉淀+高压SWRO”的组合工艺来进行，首先利用第一反应即利用高
	④高盐类废水处理工艺
	本项目高盐度废水采用“UF超滤+高压SWRO+三效蒸发结晶（依托泸州市兴泸污水处理有限公司城南分公司
	⑤难降解有机物废水处理工艺
	本项目根据进水水质特点和出水水质要求，选用“气浮+芬顿氧化+UF超滤+高压SWRO”联合分级处理废水
	⑥氨氮处理工艺
	根据本项目进水水质中氨氮的浓度及出水水质要求，本项目采取“高压SWRO”法去除氨氮，满足出水水质要求
	本项目废水处理工艺主要包括页岩气开采返排液的接收、预处理系统、膜处理系统、污泥处理系统及配套辅助设施
	1、页岩气开采返排液的接收
	页岩气开采返排液经专业运输车辆运送入场后，首先进行水质检测，检测结果满足项目设计进水水质指标后，由泵
	2、页岩气开采返排液预处理系统
	预处理系统包括气浮单元、芬顿高级氧化单元、软化除硅+混凝沉淀单元，各处理单元的工艺介绍如下：
	（1）气浮单元
	废水进入组合气浮单元内，向废水中添加混凝剂（PAC）、絮凝剂（PAM）将废水中的细小悬浮物以及浮油凝
	（2）芬顿高级氧化单元
	气浮处理后废水自流进入后续的芬顿高级氧化单元内。加入硫酸将废水的pH值调节至3左右，利于后续芬顿反应
	（3）软化除硅+絮凝沉淀单元
	去除有机物后的废水进入软化除硅+絮凝沉淀单元内，加入碱液，调节pH至10，搅拌混匀后，向废水中加入碳
	3、膜处理系统
	经过预处理废水进入膜处理系统，主要对废水中盐分、金属离子等通过膜进行分离，膜处理系统分为砂滤单元、U
	（1）砂滤单元
	经过预处理后的废水通过砂滤罐进一步去除未沉淀下来的细小悬浮物，保证SS达到后续进膜标准。砂滤系统去除
	（2）UF超滤单元
	砂滤单元的产水进入后端的UF超滤单元，废水在进行高压SWRO膜系统之前，需再次进行过滤从而保证水质S
	（3）高压SWRO单元
	UF超滤产水进入高压SWRO单元进行进一步处理，借助废水中各污染物质在RO膜表面上的吸附能力、在膜内
	4、污泥处理系统
	本项目产生的污泥进入储泥罐进行暂存和浓缩，再经过板框压滤机进行脱水处理，产生的压滤液泵入废水罐然后再
	5、臭气处理系统
	本项目采用“生物除臭”系统（负压收集+生物滤池除臭装置）用于收集处理本项目臭气，且处理后的废气由15
	根据生物除臭原理及其反应过程，生物滤池除臭装置包括加湿循环系统（预洗池）、生物除臭装置主体、生物滤料
	①加湿循环系统（预洗池）
	预洗池由进气分配室、洗涤池体、鲍尔环填料、喷淋系统、循环水池、尾气收集室、循环水泵等部分组成。抽吸过
	②生物除臭装置主体
	生物除臭装置主体为密闭式的生物滤池，采取点源排放形式，池体材质为玻璃钢。设备内部的滤料承托层采用尺寸
	③生物滤料
	生物除臭的最主要部分是滤料，一种好的载体材料必须满足：容许生长的微生物的种类丰富；为微生物提供较大的
	④滤料支撑系统
	在池体内部采用玻璃钢材质的防腐滤板来支撑滤料的重量，滤板留有一定的间隙以保证臭气均匀通过生物滤池系统
	除臭原理：是利用微生物细胞对臭气污染物的吸附、吸收和降解功能，对臭气进行处理的一种工艺。其具体过程是
	生物除臭过程主要分为以下几个阶段：
	①气液扩散阶段：臭气中的化学物质首先通过填料气液界面由气相转移到液相；
	②液固扩散阶段：废气中的异味化学物由液相扩散到生物填料的生物膜；
	③生物氧化阶段：生物填料表面形成的生物膜中的微生物把异味气体分子氧化，同时生物膜会引起氮或磷等营养物
	生物膜净化器通过上述三个阶段把废气中的污染物质转化为二氧化碳、水、无机盐、矿物质等，从而达到异味净化
	其微生物分解臭气污染物成分的化学反应式为：
	硫化氢：H2S+2O2→H2SO4           氨：NH3+2O2→HNO3+H2O
	在此单元将产生固废（废弃填料（S6））和废弃滤液（W8）
	3.6项目变动情况

	4环境保护设施
	4.1污染物治理/处置措施
	4.2环保设施及“三同时”落实情况

	5环评主要结论与建议及审批部门审批决定
	5.1环评报告主要结论

	6验收执行标准
	6.1验收执行标准来源
	6.2项目验收执行标准
	6.3污染物排放总量控制指标

	7验收监测内容
	7.1环境保护设施调试运行效果
	7.3监测布点图

	8质量保证和质量控制
	8.1监测分析方法
	8.2验收监测使用仪器
	8.3人员资质
	8.4监测分析过程中的质量保证和质量控制

	9验收监测结果
	9.1生产工况
	9.2验收监测结果
	9.3总量控制

	10环境管理检查
	10.1建设项目执行国家建设项目环境管理制度情况
	本项目严格按照国家建设项目环境管理制度的要求，履行环境影响评价手续，执行“三同时”制度，其各项污染防
	10.2环保措施落实情况及实施效果检查
	本项目各项环保设施设备按照环评要求建设完成，厂内环保设施正常运行。污水处理系统、在线监测系统常规检查
	从调查现场分析，项目营运期间，各项环保设施正常运行，能够有效处理各项相对应的废水、废气、噪声和固废。
	10.3环境保护档案管理情况
	与工程有关的各项环保档案资料（如：环评报告书、环评批复等）均由泸州市兴泸污水处理有限公司泸县分公司统
	10.4环境保护管理规章制度的建立及执行情况
	泸州市兴泸污水处理有限公司泸县分公司建立了《安全环保管理制度》等，规定了公司环保工作的组织机构及职责
	10.5环境保护机构、人员和仪器设备的配置情况
	泸州市兴泸污水处理有限公司泸县分公司设有专职环保员管理环保工作。厂区设置了检验室，配置了检验检测设备
	10.6环评批复要求完成及运行情况
	详见本报告4.2.2“三同时”落实情况。
	10.7建设期间和试生产阶段是否发生了扰民和污染事故